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1. Úvod
V podčeledi Arvicolinae, patřící do čeledi Muridae (Mammalia; Rodentia; Myomorpha), je

zařazeno 30 rodů čítající dohromady 150 druhů (Robovský et al. 2008). Rod Microtus patří

mezi nejpočetnější rod s 65 žijícími druhy (Lemskaya 2010). Hrabošovití jsou rozšíření po celé

holarktické oblasti. K tomu zajisté dopomohla mimo jiné adaptace molárů, které dorůstají po

celý život. Hrabošovití tak kromě semen, plodů, bylin, kořínků a kůry mladých stromků

mohou konzumovat i trávy. Ty obsahují křemičitou kyselinu, která silně zbrušuje zuby při

žvýkání. Např. Microtus agrestis se jako málokterý živočich živí výhradně sítinou (Juncus sp.)

s vysokým obsahem křemičitanů (McGraw-Hill 1990).

Hrabošovití žijí v různorodých biotopech od stepi (e.g. Microtus guentheri), tundry

(Dicrostonyx torquatus), polopouště (Lagurus lagurus) přes břehy řek (Arvicola terrestris),

mokré louky (M. ochrogaster), slaniska (M. oeconomus) až po zalesněné krajiny (M.

pinetorum) a hory (Alticola macrotis). Všichni si vyhrabávají nory různě hluboké i různě

umístěné. Někteří v nich tráví většinu svého života (M. subterraneus), jiní se v nich pohybují

méně často (Clethrionomys glareolus) (Nowak 1991).

Jedná se o malá zvířata s velikostí většinou okolo 7-20 cm kromě dvou rodů ondater,

které patří mezi největší obojživelně žijící hlodavce na zemi (Gaisler a Zejda 1995; Anděra

1999; Hagen et al. 2001). Tělo hrabošovitých je zakončeno jemně osrstěným krátkým

ocasem v řádech několika málo centimetrů. Typické jsou pro ně malé osrstěné uši kulatého

tvaru a umístěné po stranách hlavy, ke které přiléhají. Občas jsou v srsti špatně rozeznatelné

(Mcdonald & Barret 1993). Sexuální dimorfismus není zřetelný, rozdíly můžeme najít pouze

v hmotnosti nezávisle na reprodukčním systému (Boonstra et al. 1993).

Hrabošovití mohou žít solitérně (e.g. M. pennsylvanicus), v párech (M. ochrogaster),

v rodinách s helpery (M. pinetorum) nebo v různě složených koloniích (M. guentheri)

(McGuire & Novak 1984; Cohen-Shlagman et al. 1984; Wang & Novak 1992).

Z reprodukčního hlediska mohou hraboši žít monogamně, čímž je myšlena prodloužená

asociace jednoho páru (e.g. M. ochrogaster, M. pinetorum). Dále mohou hraboši utvářet

polygamní systémy, většinou polygynii (M. brandti, M. richardsoni). Své početné zástupce

má i promiskuita, kdy se samec i samice opakovaně páří s různými partnery, se kterými
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následně nezůstávají (M. pennsylvanicus, M. montanus) (Oliveras & Novak 1986; Ludwig

1984, Kozakiewicz et al. 2009).

S monogamií je obvykle spojována biparentální rodičovská péče. Péče pouze jednoho rodiče

je pak naopak dávána do kontextu s promiskuitními systémy (Kleiman 1977; Dewsbury

1981). Spojení rodičovské péče a reprodukčního systému u hrabošovitých však zatím není

plně objasněno (McGuire & Novak 1986).

Hrabošovití patří mezi altriciální savce, kteří se o svá mláďata intenzivně starají, aby

zajistili růst mláďat a jejich přežití do reprodukčního věku. Většinou veškerou péči o mláďata

obstarává kojící samice, jelikož je na to jedinečně adaptována. Samice narozdíl od samce

během březosti a kojení nemá možnost mláďata opustit. Přesto v některých případech

samec samici s mláďaty pomáhá. Stejně tak mohou vypomoci starší potomci nebo jiní

nepříbuzní jedinci stejného druhu (Brown 1993; Lonstein & De Vries 2000). Poslední

variantou je společná výpomoc více kojících samic, které obývají společnou noru nebo

hnízdo. Nejčastěji se jedná o sestry nebo o matku a její odchované dcery (e.g. Microtus

arvalis) (Hanzák a Veselovský 1965). Kromě kojení tito pomocníci vykazují veškerou

potřebnou péči o mláďata jako je zahřívání, olizování, vracení mláďat do hnízda a podobně.

U některých druhů má tato péče podobnou intenzitu jako u matky, zatímco u jiných druhů je

minimální nebo toto chování zcela chybí (Lonstein & De Vries 2000). Zajímavý prvek chování

byl pozorován u M. guentheri, kdy jeden rodič z páru nutí druhého hlídat mláďata v hnízdě

po dobu, kdy není on sám přítomen v hnízdě. Převážně samec opakovaně táhne samici do

hnízda, dokud se nepoddá a nezůstane u potomků (Libhaber & Eilam 2002).
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2. Cíle práce

1. Vymezit parametry důležité pro mezidruhová srovnání rodičovského chování

hrabošovitých

2. Doplnit matici socio-ekologických a ontogenetických parametrů hrabošovitých

z literatury

3. Ověření ontogenetických parametru M. guentheri na zvířatech z chovu
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3. Vztah rodičovské péče k sociálnímu a
reprodukčnímu systému u hrabošovitých

Hrabošovití (Arvicolinae; Cricetidae) jsou vhodným modelem pro zkoumání rodičovského

chování. Nevýhodou jsou jejich menší rozměry a složitost při pozorování v přirozeném

prostředí. Předností je fakt, že jsou si všichni velmi podobní morfologicky a zároveň obývají

prostředí s různými klimatickými podmínkami (Eliášová 2009). Přesto i blízce příbuzné druhy

mají různé reprodukční strategie, sociální systémy a rodičovské chování (McGuire & Novak

1984; Oliveras & Novak 1986).

U hrabošů je obecně známý spíše sociální systém, který se určuje podle překryvu

teritorií samce a samice, než skutečný reprodukční systém, jež se určuje genetickou

analýzou. Nedostatek informací potom značně komplikuje další výzkum. Spojení rodičovské

péče a reprodukčního systému u hrabošovitých zatím není plně objasněno (McGuire &

Novak 1986).

Nejčastěji je rodičovská péče zkoumána na rodu Microtus, zvláště na amerických a

euroasijských druzích (Tang-Martínez 2003). McGuire & Novak (1984) se zabývali studiem

mateřského a otcovského chování u hraboše pensylvánského (M. pennsylvanicus), hraboše

prériového (M. ochrogaster) a hrabošíka amerického (M. pinetorum). Tyto druhy zkoumali

v laboratorních podmínkách, které byly upraveny tak, aby co nejlépe simulovaly podmínky

jejich přirozeného prostředí, tedy včetně úkrytů a dostatečně velkého prostoru. Následně

získané výsledky se vysoce shodují s terénními daty týkajícími se sociálního systému daných

druhů.

M. pennsylvanicus je pravděpodobně promiskuitní druh, samci a samice neobývají

společné hnízdo (Madison 1980; Getz 1972). Zatímco zbylé dva druhy žijí v relativně

stabilních jednotkách (Getz & Carter 1980; FitzGerald & Madison 1983). M. ochrogaster se

zdá být monogamní s přetrvávající vazbou k partnerovi (Getz et al. 1980).

Radiotelemetrickými a odchytávacími metodami bylo zjištěno, že M. pinetorum žije v sadech

v rozšířených rodinných jednotkách, jejichž území se nepřekrývá (FitzGerald & Madison

1983).

Rodičovské chování se mezi těmito druhy v experimentu výrazně lišilo. Samec M.

pennsylvanicus nevykazoval žádnou přímou ani nepřímou péči o mláďata. Samec a samice
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okupovali vlastní oddělená teritoria a když se samec přiblížil ke hnízdu, samice ho od hnízda

agresivně odháněla (McGuire & Novak 1984; Oliveras & Novak 1986). Společně byli samec a

samice viděni v hnízdě pouze při extrémní zimě (Webster & Brooks 1981) nebo nedostatku

prostoru v laboratorních podmínkách (Wilson 1982 ex McGuire & Novak 1984). Zároveň se

samice hraboše pensylvánského starala o mláďata nejkratší dobu a kojila v nejdelších

intervalech v porovnání s ostatními zkoumanými druhy. Mláďata opouští hnízdo po 2

týdnech, kdy na ně samice začíná být agresivní (McGuire & Novak 1984). Na druhou stranu

samec druhu M. ochrogaster samici značně pomáhá přímou péčí jako je zahřívání a čištění

mláďat a jejich vracení do hnízda, ale i nepřímou péčí jako je stavba a údržba hnízda


[…]

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Tab. 3 – Ontogenetické srovnání vlastních výsledků s 3 dosavadními studiemi, část II

začínající
oddělení
předních

prstů

kompletní
oddělení
předních

prstů

začínající
oddělení
zadních

prstů

kompletní
oddělení
zadních

prstů

jasná
determinace

pohlaví

příjem
pevné
stravy

otevření
očí

Cohen-Shlagman
1983 - 7 - 9 - 10 10
Çolak 1998 - 5. - 8. - 11. - 12. - 15 16
Çolak 1999 - - - - - 15 -
Výsledky pozorování 5,9 7,9 7,3 10,4 5,9 8,8 10,7

Výsledná ontogenetická data se blíží více datům získaným u izraelských M.guentheri,

tedy pokusům Cohen-Shlagmana (1983) a ne ontogenezi Çolaka (1998) z Turecka. Nedávná

studie ukázala, že na území Turecka a Bulharska žije jiný druh hraboše, nyní popsaný jako

Microtus hartingi (Yiğit et al. 2010). Donedávna byl vydáván za M. guentheri a je možné, že

právě ontogenetická práce Cohen-Shlagmana (1983) se týkala tohoto nového druhu. Na

druhou stranu to vypadá, že mnou zkoumaní M. guentheri jsou skutečně druh M. guentheri, i

když pochází zřejmě z Bulharska. Zjištěný původ zvířat však není zcela jistý vzhledem ke

složitému zpětnému dohledání původu.

Data byly přidány do matice socio-ekologických a ontogenetických znaků. Do tabulky

bylo také doplněno co nejvíce chybějících dat z literatury. Bylo doplněno 45 znaků ke 12

druhům (viz. Tab. 18 a 19 v příloze). Barevná data jsou mnou dohledané informace, ke

kterým jsou v Tab. 19 uvedené citace. Jestliže byla data u jednoho druhu čerpána z více

zdrojů, jsou data barevně odlišena. Tmavé číslice jsou data RNDr. Věry Pavelkové, Ph.D.Tyto

data budou přidána k probíhajícímu sběru dat a vyhodnocena v příštích letech.
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8. Závěr

I když se nabízela možnost, že reprodukční strategie koreluje se sociálním systémem

hrabošovitých, poslední studie ukázala, že tomu tak není. Je však možné, že reprodukční

systém souvisí s otcovskou péčí (Eliášová 2009). Při srovnání dvou metodicky podobných

prací docházíme k tomu, že dva monogamní a ekologicky podobné druhy hrabošů M.

ochrogaster a L. lagurus se procentuálně odlišně starají o mláďata vzhledem k času

stráveným v hnízdě u samic, ale u samců zůstává péče podobně intenzivní (Smorkatcheva

2003; Gromov 2010). Bohužel se zatím jedná o ojedinělé studie svého druhu, zvláště co se

podobné metodiky týče. Těžko tedy můžeme odhadovat, jestli se jedná o náhodu nebo se

skutečně reprodukční systém váže na otcovskou péči. Je potřeba nadále zkoumat, co vše

může chování samic a samců ovlivňovat kromě zmíněné reprodukční strategie.

Osobně si myslím, že největší vliv na reprodukční systém mají environmentální faktory.

Limitující prvky jako je nedostatek potravy nebo kolísající teplota mají dle mnoha výzkumů

jednoznačné důsledky na změnu chování (Schradin & Pillay 2004; Silva et al. 2008; ), což se

nedá říci o zbylých oblastech výzkumu sociálního chování.

Výzkum genetického pozadí v sociálním uspořádání hrabošů přinesl na mnoho věcí

nové pohledy. Potvrdilo se, že druhy označované za monogamní jsou skutečně pouze

sociálně monogamní (Solomon et al. 2004; Ganev et al. 2009; Borkowska et al. 2009). Samci

se často starají o cizí mláďata, což je velmi nevýhodné pro jejich geny. Proč se tak děje? Je

možné, že samci, kteří nejsou dostatečně vynalézaví na to, aby neustále oplodňovali samice

a zároveň se nemuseli starat o mláďata, na toto chování rezignovali a radši se snaží o

genetickou monopolizaci jedné partnerky i přes risk, že ne vždy budou vychovávat vlastní

mláďata.

Faktorů, které mohou ovlivňovat sociální a reprodukční chování je velmi mnoho. Proto

je potřeba, aby se metodika pokusů na rodičovské chování sjednotila. Je zjevné, že podmínky

laboratorního chovu mohou významně měnit charakter rodičovského chování. Omezený

prostor, nedostatek krytu a hnízdního materiálu v laboratorním prostředí může podporovat

vznik otcovské péče (McGuire & Bemis 2007; Gromov 2010). V případě jednotné a optimální

metodiky pokusů a pokusného prostředí dojde ke zkvalitnění pokusů a výsledků. Data

z takových prací se navíc poté mohou použít do souhrnné matice a je možné, že se
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v budoucnu ukáže nejpravděpodobnější a nejzásadnější vliv na rodičovské chování nebo

aspoň cesta, kudy se ubírat ve výzkumu dále.
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10. Příloha

Obr. 1 – Mládě krátce po porodu – slepé, hluché, bez srsti, bez pigmentu, má vibrisy

Obr. 2 – Různé stupně formace ucha u tří různě starých mláďat

Obr. 3 – První srst abdominálně
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Obr. 4 – Již viditelné horní i dolní řezáky

Obr. 5 – Lehce rozeznatelné pohlaví – vlevo samec, vpravo samice (viditelné struky)

Obr. 6 – Vpravo nahoře oddělené prsty u přední packy, u dolní ještě ne zcela, vlevo dole již

kompletní oddělení prstů na zadní končetině
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Obr. 7 – Otevření očí

Obr. 8 – Týdenní mláďata v hnízdě

Obr. 9 – Mláďata krátce před odstavem
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Tab. 18 – Socio-ekologická a ontogenetická matice (1. část - ontogeneze)
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