Posudek vedoucí diplomové práce

Důvodem k zadání bakalářské práce Kateřiny Ungrové byly nečekané výsledky

předchozí diplomové práce o mezidruhovém srovnání rodičovského chování hrabošů.

Předpokládaná korelace rodičovských investicí se sociálním systémem se nepotvrdila a

vznikla otázka proč se tedy některé druhy staraj í o mláďata více než jiné.

Kateřina měla za úkol aktualizovat stávající matici ontogenetických a

reprodukčních znaků a shromáždit všechny parametry, které by připadaly v úvahu jako

koreláty rodičovské péče. Protože je hraboší rodičovské chování prakticky nezjistitelné

v přirozených podmínkách, naráží tento výzkum na nemálo metodických problémů

spojených s chovem v zajetí a laboratorními experimenty. Definování těchto

metodických omezení mělo pomoci utřídit výchozí studie a vymezit ty použitelné pro

další mezi druhová srovnání. Důležitým cílem bylo také srovnání charakteristik

rodičovského chování a určení nejvhodnějšího parametru pro komparativní analýzy.

Praktickou část práce popisující ontogenezi hraboše Gůntherova vypracovala

Kateřina naprosto samostatně a neobyčejně pečlivě. Trochu dobrodružnější už byl vznik

rešeršní části diplomky, kdy se nárazové úsilí studentky střetlo s reprodukční aktivitou

školitelky. Po zjištění, že školitelka neodpovídá na maily proto, že je v porodnici, veškerá

aktivita studentky na něj,:ký čas utichla. Rešeršní část se nakonec objevila tak nečekaně

rychle a na poslední chvíli, že už jsem ji nestačila před odevzdáním ani přečíst a opravit.

Byla jsem však mile překvapena. Přes určité formulační a stylistické nedostatky dokázala

Kateřina sama sepsat srozumitelný a přehledný text a odpovídající na zadané otázky.

Shromáždila také dostatečné množství doplňujících údajů do hraboší matice, která tvoří

základ pro budoucí analýzy.

Práci tedy bez váhání doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 22. května 2011
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